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سطح دلبستگى کارکنان

در طرح معرفى 12 شاخص کلیدى عملکرد در حوزه
بررسى  به  نسخه  این  انسانى،  منابع  مدیریت 
چهارمین شاخص با عنوان "سطح دلبستگى کارکنان"

مى پردازد.
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دلایل اهمیت این شاخص 
تحقق  و  سازمان  مالى  موفقیت  احتمال  میزان  حیطه  در  شاخص ها  مهم ترین  از  یکى  کارکنان  دلبستگى  سطح 

رسالت و بیانیه ماموریت کسب و کار است.  اساساً نظرسنجى دلبستگى کارکنان با نظرسنجى سنتى رضایت 

کارکنان که براى چندین دهه به طور گسترده توسط سازمان ها مورد استفاده قرار مى گرفت فرق دارد. 

دلبستگى کارکنان حالتى احساسى و عاطفى است که در آن کارکنان احساس شور و هیجان، انرژى و تعهد به 

کارشان دارند. 

این موضوع اینگونه تعبیر مى شود که آنها قلب و روح و ذهن و جسمشان را براى ارائه کار با کیفیت و با عملکرد 

بالا براى سازمان به کار مى گیرند.  

برند  حقوق،  مانند  موضوعات  برخى  با  است  ممکن  شویم،  استخدام  سازمان  یک  در  مى گیریم  تصمیم  وقتى 

شرکت یا امتیازات جالب فریفته شویم. آیا اینها مهم هستند؟ البته.

اما این عوامل که "عناصر رضایت  شغلى" نامیده میشوند، باعث افزایش دلبستگى به کار و سازمان نمیشوند. 

دلبستگى فراتر از رضایت است. دلبستگى زمانى اتفاق مى افتد که در کارى که انجام مى دهیم معنا، استقلال، 

رشد، تأثیر و ارتباط را پیدا کنیم.

در واقع زمانى که سازمان هاى پیشرو و برتر دنیا متوجه این قضیه شدند که شاخص سطح رضایت کارکنان کلیه 

اطلاعات لازم را در اختیارشان قرار نمى دهد انجام نظرسنجى ها در زمینه میزان دلبستگى کارکنان شروع شد. 

رضایت کارکنان دلایل متفاوتى دارد از جمله داشتن شغل آسان و بى زحمت، حقوق و مزایاى عالى. این مساله 

لزوماً به معنى تعلق خاطر کارمند به چشم انداز و رسالت سازمان نیست. از طرفى شاید ناراضى ترین کارکنان 

کسانى باشند که عملکرد گرا بوده و تمام توان خود را در جهت عملى کردن چشم انداز یا ماموریت سازمان به 

کار مى گیرند.

اندازه گیرى میزان رضایت نیست (یعنى در این شاخص میزان رضایت  براى  تنها  شاخص دلبستگى کارکنان 

همچنان اندازه گیرى مى شود ولى به عنوان تابعى از تعامل کارکنان) بلکه مکانیزمى است براى ارزیابى سهم 

کارکنان در عملکرد، بهره ورى و نهایتاً نتایج مالى پایدار. 

با این حال در بین تمامى بحث هاى موجود در مورد نرخ دلبستگى کارکنان با سازمان مهمترین سوال این است 

که تفاوت سطح عملکرد یک کارمند دلبسته و کارمندى که دلبسته نیست در چیست؟

نکته اى که باید مورد توجه قرار بگیرد این است که با وجود کارکنانى بدون دلبستگى، سازمان بطور قطع هم 

استعدادهاى کلیدى خود را از دست خواهد داد و هم متحمل مبالغ سنگینى مى گردد. 
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اطلاعاتى که در سال 2015 توسط موسسه Management Study Guide در این خصوص منتشر 
گردید، حاوى نکات زیر است:

•کمتر از 17 درصد کارکنان در دنیا دلبستگى تمام و تام نسبت به کار و سازمان دارند. این موضوع هزینه ى 350 

بیلیون دلارى در سال را به سازمان تحمیل مى کند.

•77 درصد کارکنان شغل فعلى خود را دوست ندارند.

این  و معمولاً  از استرس رنج مى برند  ندارند،  کار و سازمان  به  تمام  و  تام  کارکنانى که دلبستگى  •39 درصد 

موضوع آنها را وادار به استعفا مى کند.

نحوه اندازه گیرى شاخص
1-روش جمع آورى داده ها 

اطلاعات مورد نیاز از طریق نظرسنجى آنلاین کارکنان به دست مى آید. 

2-فرمول 
به احتمال زیاد مشهورترین پرسشنامه نظرسنجى تعامل کارکنان متعلق به موسسه تحقیقاتى گالوپ است. البته 

پرسشنامه هاى دیگرى هم از سازمان هاى دیگر وجود دارند که معتبر هستند. پرسشنامه گالوپ تنها شامل 12 

سوال است. موسسه گالوپ بیشتر به بررسى رفتارها و ویژگى هایى توجه دارد که هم سطح عملکرد را بهبود مى

 بخشند و هم قابل اندازه گیرى هستند. 

مى شود  نمره گذارى  دادند  پاسخ  آن  به  کارمندان  اینکه  از  پس  و  بوده  بله/خیر  صورت  به  گالوپ  پرسشنامه 
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3-دوره زمانى محاسبه شاخص 
اندازه گیرى شاخص نرخ تعامل کارکنان معمولاً به صورت سالانه انجام مى شود. با این حال، به منظور عملى تر کردن 

اطلاعات بهتر است که از بین نیروى کار نمونه گیرى شده و هر ماه از این گروه به عنوان گروه نمونه نظرسنجى 

شود. به این طریق در طول چندین سال به مجموعه اطلاعات کاملى دست پیدا مى کنیم. به این معنى که کلیه 

کارکنان تنها یک بار در سال به پرسشنامه پاسخ مى دهند ولى سازمان هر ماهه به اطلاعات و داده هاى معتبرى 

دست مى یابد که به شناسایى روندهاى جدید و کاهش اثر سوگیرى کمک شایانى مى کند. 

4-منبع جمع آورى داده ها 
اطلاعات از طریق بانک اطللاعات کارکنان به دست مى آید. 

5-هزینه و تلاش مورد نیاز براى جمع آورى داده ها 
در این رابطه هزینه بسیار بالا است. ولى همانند سایر روش هاى جمع آورى داده مبتنى بر پرسشنامه نظرسنجى، 

مى توان با به حداقل رساندن هزینه هاى لجستیک و ادارى جمع آورى و تحلیل داده ها مقدار هزینه ها را کاهش 

داد. استفاده از ابزار آنلاین و روش هاى جمع آورى و تحلیل داده الکترونیک هزینه ها را به شدت کاهش مى دهد. 



6- هدف گذارى/ الگوبردارى
نظرسنجى دلبستگى کارکنان معموالً توسط سازمانهاى خارجى اجرا مى شود بنابراین اطلاعات گسترده اى از معیارهایى

براى دستیابى به بهترین سطح عملکرد به دست مى آید.

7- مثال
در این قسمت یافته ها و توصیه هاى گالوپ که در 12 اصل بیان گردید، در قالب یک پرسشنامه تقدیم مى گردد با

کمک این پرسشنامه مى توانید از کارکنان خود در مورد انگیزه هاى که براى خوب کار کردن دارند، اطلاعات به دست 

با فنون آمارى مناسب، داده ها را تجزیه و  آورید. پیشنهاد مى گردد بعد از توزیع پرسشنامه و جمع آورى داده ها، 

تحلیل نمایید و اقداماتى که باید براى افزایش انگیزه و دلبستگى تام و تمام کارکنان به کار و سازمان انجام دهید،

با در نظر گرفتن اولویت ها شناسایى کنید.

پرسش ها

1 -آیا میدانید سازمان یا مدیران دقیقا چه انتظاراتى از شما دارند؟

اختیار  در  کارتان  درست  انجام  براى  را  لازم  امکانات  و  منابع  آیا   -2
دارید؟

آن  براى  که  انجام دهید  را  کارى  که  دارید  امکان  و  اختیار  این  آیا   -3
مناسب هستید و در انجام آن مهارت دارید؟

4- آیا در روزهاى اخیر، از بابت کارهاى خوبى که انجام داده اید، مورد 
قدردانى و تشویق قرار گرفته اید؟

5- آیا مدیر یا کس دیگرى در محل کار به شخصیت شما توجه دارد؟

6- آیا در شرکت کسى هست که مشوق توسعه و پیشرفت شما باشد؟

7- آیا در محل کار به ایده ها و پیشنهادهاى شما توجه و از آنها استقبال 
مى شود؟

مى کنید  احساس  که  نحوى است  به  اهداف سازمان  و  مأموریت  آیا   -8
شغلى مهم در سازمانى مهم بر عهده دارید و احساس اهمیت مى کنید؟

9- آیا همکاران شما نیز به انجام کار با کیفیت و خوب کار کردن متعهد و 
ملتزم اند؟

10-آیا دوست یا دوستانى صمیمى در محل کار و در بین همکاران خود 
دارید؟

11- آیا در ماه هاى اخیر کسى در شرکت در مورد رفتار و عملکردتان با 
شما گفت وگو کرده، شما را ارزیابى نموده و به شما بازخوردهاى سازنده 

داده است؟
در  یادگیرى  و  رشد  براى  فرصت هایى  گذشته،  سال  طول  در  12-آیا 

اختیارتان قرار گرفته است؟
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توجه داشته باشید که در هنگام توزیع پرسش نامه فضاى نظرسنجى به نحوى باشد که 
کارکنان احساس امنیت کنند و با رغبت و جرات به اظهارنظر بپردازند.
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